R E Q U E R I M E N T O  Nº. 399
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o município de Botucatu e a Sabesp firmaram, no ano passado, a renovação do contrato de concessão dos serviços de saneamento, por mais 30 anos,

CONSIDERANDO que no período em que esta Casa de Leis discutiu a renovação do referido contrato, este Vereador e o Vereador Abelardo fizeram questionamentos relacionados à “cobrança da tarifa mínima” pela Sabesp, uma vez que grande parte da população paga aproximadamente R$ 25 de “tarifa mínima”, referente à utilização de 10 m3 de água, quando na realidade consomem bem abaixo disso, ocorrendo a mesma situação com muitos estabelecimentos comerciais deste município, que desembolsam R$ 45 pela chamada “tarifa mínima”, consumindo muitas vezes algo bem abaixo dos 10 m3 de água,

 CONSIDERANDO que 47% das ligações da Sabesp neste município pagam a chamada “tarifa mínima”, e que esta é uma forma de “subsídio cruzado” que visa “equilibrar” o valor regional das tarifas de prestação de serviços de saneamento, sendo tal subsídio suportado pela referida parcela de contribuintes botucatuenses,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA, solicitando a realização de uma Reunião Pública nesta Casa de Leis objetivando a retomada de questões relacionadas à política tarifária da Sabesp neste município, especialmente o chamado “subsídio cruzado” e a “tarifa mínima”, e que tal reunião possa contar com a presença do Ilustríssimo Senhor Diretor Presidente da ARSESP, HUGO SÉRGIO DE OLIVEIRA, ou então, de algum outro representante por este indicado, objetivando a apresentação dos estudos técnicos referentes aos assuntos destacados, uma vez que a responsabilidade pela elaboração de tais estudos foi assumida pelo Diretor da mencionada Agência Reguladora numa reunião pública ocorrida em março do ano passado, antes da aprovação do projeto de lei 055/2009, propondo a    renovação do contrato de concessão dos serviços de saneamento prestados pela Sabesp neste município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de maio de 2011.

Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB

NCA/wlf